- *Venant et allant* : L'ostellerie de Pensee, Plaine de venans et *alans* Soussis, soient petis ou grans, A chascun est habandonnee. (CH. D'ORLÉANS, Rond. C., 1443-1460, 481).

- *Marchand allant et venant*. "Marchand itinérant" : Et outre, avons octroyé et accordé, octroyons et accordons par ces présentes que lesdites foires, et chacunes d'icelles, et Marchans

*allans* et venans, demourans et séjournans en icelles, soyent privilégiées, usent et jouissent de tels et semblables privilèges que les foires de Champagne, de Brie et du Lendit, et tous les Marchans et autres *allans* et venans, demeurans et séjournans en icelles foires et marchez publiques, nous avons prins et mis, prenons et mettons d'abondant par ces présentes en la seure et spéciale sauvegarde et conduite de mondit Seigneur et de nous (Ordonn. rois Fr. V.B., t.11, 1419, 47).

- *Allant et retournant* : ...il luy manda qu'il luy feist avoir de chascune ville de son pays de Hollande deux barges pour la conduite de son armee par mer ; compris battelaige et cariage *alant* et retournant. (Comptes argentier Ch. le Téméraire B.F.L., t.3/1, 1470, 172).

2. *Bien allant / tost allant*. "Qui se déplace vite, qui court vite" : Bon chien est viste et tost *alant*, Et si est tost appercevant. (LA BUIGNE, Rom. deduis B., 1359-1377, 292). Car uns homs, qui bien scet le fait Du deduit de la leverrie, Les fait rengier et ne faut mie A prendre de tres bons levriers Pour lievre, vistes et legiers, Bien *alans* et tres bien prenans, Et aussi sont il bien suyvens. (LA BUIGNE, Rom. deduis B., 1359-1377, 398). ...coursiers bien *alans* (FROISS., Chron. D., p.1400, 386). Eslisez asnes bien *allans* Et legiers, sur lesquelz montez (RIVIÈRE, Nef folz D., 1497, 220).

**B.** - Empl. subst.

1. [À propos d'une chose]

a) *Allant*. "Élément qui tourne, rouage" (cf. Y. Coutant, *Terminol. du moulin médiév. dans le comté de Flandre*, 1994, 469 ; ex. de 1388 et 1404)

b) "Distance" : Le maire (...) fait sonner a journe haute le grand sain de la commune, bien l'*alent* d'une lieue (Ordonn. rois Fr. S., t.5, 1373, 679). [GD I, 210a]

c) *Sauf allant*. "Sauf-conduit" : Li rois a moult grant gent, ja n'ert par moy ochie, Sauf *alant* manderay en se tente jolie (Renaut Mont. B.N. V., c.1350-1400, 857). Faites venir à court le fort roy Corbarant Et tous les crestyens, car il ont sauf-*alant* (God. Bouillon R., t.2, c.1356, 299).

- *Sauf allant et (sauf) venant*. "Sauf-conduit" : De tous les Sarrasin qui cy sont habitant, Je vous feray donner sauf *alant* et venant (God. Bouillon R.B., t.3, c.1356, 487). Par foy, dame, s'il [Glaude de Sion] se puet excuser qu'il n'ait pas erré contre son serement ne faussé ne enfrainit l'ommage que il doit, j'en seray tous liez, et seray cellui qui voutentiers le recevray en ses excusacions, lui et ses complices. Et viengnent seurement. Je lui donne sauf *alant* et sauf venant de cy a huit jours, lui LXme. (ARRAS, c.1392-1393, 209).

2. "Celui qui va"

a) *Les allants et venants*. "Ceux qui vont et viennent, les passants, plus partic. les clients d'un marché, d'une foire" : Derechief, au Roy appartient en tout son royaume, seul et pour le tout, et non a aultres, donner et otroier toutes foyres et touz marchiés, et lez *alans*, demorans et [l. en ?] retencion sont en sa sauvegarde et proteccion. (Songe verg. S., t.2, 1378, 201). La XIIIe reigle du chevetaine si est que les marchans et *alans* et venans en l'ost soient bien gardez de toute oppression et des ennemis aussi par certaines gens d'armes de l'ost, qui seront a ce ordonnez (MÉZIÈRES, Songe vieil pèl. C., t.1, c.1386-1389, 517). Et quant elle se vist au chemin, elle se retourna prestement dedens les boys et cercha ung lieu qui estoit hault et ramé dedens les arbres et se bouta dedens. Et d'illec veoyt les *allans* et venans et nully ne la pavoit veoir. (Belle Maguel. C., 1453, 38).

**b)** *Un allant.* "Celui qui s'agite, qui est fin et rusé" : DENTART. Dieu, quelz gallans ! GADIFFER. Quelz quatre levriés ! ROULLART. Quelz *allans* Pour secourre ung vilain de champs ! (MICHEL, *Myst. Pass. J.*, 1486, 258).

- En partic. "Homme rusé et coureur de femmes" : LE MARY. Ho, ho ! quel bonnet est-ce là ? C'est le bonnet en grand gallant. LE BADIN. C'est mon, c'est mon : c'est un *alland*. Il a luyté à ma maistresse ; Mais de la premiere luyte adresse ["directement, sans tarder (?)" (Éd.)], Il la vous a couchée en bas. (Bad. loue T., c.1500, 62).

**Rem.** Dans l'ex. suiv., *alans* est sans doute un part. prés., mais il n'est pas exclu qu'il s'agisse d'un subst. ("Homme rusé" - ou "vagabond" GD I, 210b ?) : Chantres chantans a plaisances, sans loy, Galans, rians, plaisans en faiz et diz, Coureux *alans* francs de faulx or, d'aloï, Gens d'esperit, ung petit estourdiz, Trop demourez, car il meurt entandiz. (VILLON, *Poèmes variés R.H.*, c.1456-1463, 68).

**c)** "Celui qui va qq. part" : ...il (...) s'apoya a une fenestre qui regardoit en la court du palais (...) et là (...) veoit les *alans* et retourans (FROISS., *Chron. M.*, XIV, c.1375-1400, 53). Or tous vous compaignons vagans, Aultres hommes subtilz vagans, Courez, courez et convoions : La nef s'en va, nous le voions. Beguines, suivons ses *allans*, Soions ce grant mer devallans (RIVIÈRE, *Nef folz D.*, 1497, 809).

- "Messenger"

**Rem.** GD I, 210a.

**d)** Au fig. *Allant contre* : Oudit temps 1456, le pape, voulant pourvoir de quelque remède pour contribuer en quelque sorte, de son costé, à la destruction et ruine des mescréans Turcs et autres *allans* contre la foy de Jésus-Christ, donna et octroya des indulgences et pardons, exprimez en certaines bulles, en faveur de ceux qui combatroient contre eux, lesquelles bulles il envoya par toute la chrestienté. (CHART. J., *Chron. Ch. VII, V.*, t.3, c.1437-1464, 57).